C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPI – MST)

Ofício nº 16/23-P                                                     Brasília, 15 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Solicitação de compartilhamento de informações.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Como é de conhecimento de Vossa Excelência, esta

Comissão Parlamentar de Inquérito foi instalada em 17/05/2023 e vem

adotando as providências necessárias à realização de seu mister.

   Não obstante, para a consecução de seus objetivos se faz

necessária a obtenção de informações que possam nortear o desenvolvimento

dos trabalhos que lhe estão afetos.

   Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 146/23,

(cópia em anexo), em reunião realizada no último dia 14 de junho, solicito a

Vossa Excelência, conforme o requerimento aprovado: o compartilhamento de

todo o material – incluindo os que estão sob sigilo – que instruíram as

Comissões Parlamentares de Inquérito, que versaram sobre a Funai/Incra,

realizadas nos anos de 2016 e 2017.

   Esclareço que as informações deverão ser enviadas aos

cuidados da Secretaria Executiva desta CPI, por meio do link

(https://drive.camara.leg.br/s/xTmb2QrWmyyLrJy), solicitando a presteza em

comunicar o envio das mesmas no endereço eletrônico

(cpi.mst@camara.leg.br).

   Para dirimir quaisquer dúvidas e prestar esclarecimentos

porventura necessários coloco, desde já, à disposição de Vossa Excelência, a

Secretaria da CPI, por meio do telefone 3216.6276 e do e-mail

cpi.mst@camara.leg.br.

Cordialmente,

Deputado TENENTE CORONEL ZUCCO

Presidente

*C
D2

33
06

77
82

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233067782500

O
F

n.
16

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
15

:1
6:

50
.4

07
 -

CP
IM

ST

https://drive.camara.leg.br/s/2xw6XQ8YeRJB6kH
mailto:cpi.mst@camara.leg.br